
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 53 del 07/06/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1270 del 07/06/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: GRUPPO DI LAVORO PER LA VALUTAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO DA STRESS LAVORO

CORRELATO AI SENSI DEL D.LGS n. 81 del 2008 – NUOVA NOMINA MEDICO COMPETENTE

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 07/06/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 07/06/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 07/06/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 07/06/2024 Firma Patrizia Bergo

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: GRUPPO DI LAVORO PER LA VALUTAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO DA 

STRESS LAVORO CORRELATO AI SENSI DEL D.LGS n. 81 del 2008 – NUOVA 
NOMINA MEDICO COMPETENTE 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 761/RE del 15/11/2023 con la quale 
è stato costituito il Gruppo di lavoro per la valutazione dello stress da lavoro 
correlato; 

CONSIDERATO che per effetto della scadenza in data 31/05/2024 del contratto Rep. 77 
del 29/12/2021 relativo al servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente 
stipulato con la società CAN.BI.AS.s.r.l., con decorrenza 01/06/2024 la dott.ssa 
Francesca Mammi ha terminato l’attività di  Medico Competente di Arsial; 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 339 del 28/05/2024 il servizio di 
medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del d. lgs. 81/2008, per la 



 

2 
 

durata di 24 mesi, è stato affidato alla società GTP s.r.l. con decorrenza 
01/06/2024 e che è stata individuata la dott.ssa Valentina Valentini Medico 
competente di Arsial; 

RITENUTO di dover procedere alla sostituzione del Medico Competente nell’ambito del 
gruppo di lavoro per la valutazione e gestione del rischio da stress lavoro correlato, 
ai sensi del D.lgs. 81/2008; 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE ALLA SOSTITUZIONE della dott.ssa Francesca Mammi con la dott.ssa 
Valentina Valentini quale componente gruppo di lavoro per la valutazione e 
gestione del rischio da stress lavoro correlato, ai sensi del D.lgs. 81/2008, giusta 
nomina di Medico competente di Arsial nell’ambito del servizio di sorveglianza 
sanitaria e medico competente affidato alla GTP s.r.l. con Determinazione 
Dirigenziale n. 339 del 28/05/2024 Rep. Contratto 41 del 31/05/2024; 

DI CONFERMARE tale gruppo come di seguito specificato: 

- Giacomo Guastella Direttore Generale 

- Patrizia Bergo Dirigente Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali; 

- Maurizio Salerno, RSPP 

- Valentina Valentini, Medico Competente 

- Ermanno Bonaldo, RLS 

- Roberta Mogliani Responsabile P.O. Disciplina, Relazioni Sindacali, Risoluzione 
Rapporti di Lavoro, Sicurezza sui luoghi di Lavoro, Pari Opportunità 

 

DI DARE atto che ai componenti della Commissione non spetterà alcun compenso e che 
pertanto il presente atto non comporta alcuna spesa; 

Di confermare coordinatore del gruppo il RSPP; 

DI DEMANDARE all’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali la 
gestione operativa del Gruppo di Lavoro; 

DI DARE ATTO che il gruppo di lavoro in particolare svolgerà le seguenti attività: 

1) Pianificazione delle attività, delle procedure e degli strumenti da utilizzare e 
stesura della relativa programmazione temporale (cronoprogramma); 

2) Gestione e monitoraggio del percorso metodologico; 

3) Informazione e coinvolgimento dei lavoratori nel percorso; 

4) Approvazione dei report di valutazione e restituzione dei risultati della valutazione 
ai lavoratori; 

5) Pianificazione degli interventi necessari a correggere e prevenire il rischio, ove 
presente; 



 

3 
 

6) Messa a punto di un piano di monitoraggio del rischio. 

 

DI DARE ATTO altresì che l'istituzione del gruppo di lavoro avrà carattere permanente. 

 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.lgs. 33/2013 23    x  x  

 


		2024-06-07T13:12:26+0000
	Giacomo Guastella




